



Preiļu  
novads

## Atvērta pieteikšanās mācībām pieaugušajiem digitālo prasmju izglītības programmās

Publicēts: 04.04.2023.

Izglītībā

Iedzīvotājiem

neierūsē  
neatliec

macibaspieaugusajiem.lv

Apgūsti digitālās prasmes!

Piesakies mācībām līdz 18. aprīlim



Izglītības un zinātnes  
ministrija



Valsts izglītības  
attīstības aģentūra



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
Europas Sociālais  
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Šodien, 4. aprīlī, sākas pieteikšanās Eiropas Savienības (ES) fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide”, kuru īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Strādājošie vecumā no 25 gadiem 9. pieteikšanās kārtā var izvēlēties kādu no gandrīz 200 izglītības programmām, kas sniedz iespēju apgūt gan digitālās pamata prasmes, gan arī apgūt digitālās prasmes augstākā līmenī. Pieteikties mācībām līdz 18. aprīlim var mājaslapā [www.macibaspieaugusajiem.lv](http://www.macibaspieaugusajiem.lv).

Spēja patstāvīgi strādāt ar datoru un izmantot digitālos rīkus gan darba, gan personīgajām vajadzībām ir kļuvusi par neatņemamu mūsdienu dzīves sastāvdaļu. Vienlaikus, atbilstoši ziņojumam par Latviju “Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss (DESI) 2022. gadā”, tikai 51 % iedzīvotāju vecumā no 16 līdz 74 gadiem ir vismaz digitālās pamata prasmes, un tikai 24 % ir digitālās prasmes virs pamatlīmeņa.

“Digitālo prasmju apgūšana pamata līmenī ir pirmais priekšnosacījums savu zināšanu un prasmju atbilstības nodrošināšanai mūsdienu darba tirgus prasībām. Prasme izmantot digitālās tehnoloģijas ir pieprasīta ikvienā tautsaimniecības nozarē, tāpēc plašajā piedāvāto izglītības programmu klāstā sev piemērotas mācību un digitālās kompetences attīstības iespējas atradīs gan iesācēji, gan pieredzējuši speciālisti”, uzsver VIAA direktore Dita Traidās.

Piedāvājumā 197 izglītības programmas

Devītajā pieteikšanās kārtā nodarbinātie var pieteikties kādai no 197 izglītības programmām un apgūt digitālās prasmes pamata,

vidējā un augstākā līmenī. Izglītības programmas piedāvā 44 izglītības iestādes visā Latvijā un tās kopumā aptver 5 digitālās kompetences: informācijas apstrāde/informācijas un datu prasme; komunikācija un sadarbība; digitālā satura veidošana; drošība; problēmu risināšana.

Ir būtiski pievērst uzmanību izglītības programmu īstenošanas vietai, jo mācības digitālo pamata prasmju apgūšanai galvenokārt tiks īstenotas klātienē. Nodarbinātie no māsaimniecībām, kurām piešķirts maznodrošinātas vai trūcīgas māsaimniecības statuss, varēs saņemt atbalstu transporta izdevumu segšanai, lai nokļūtu uz mācību norises vietu.

Mācību iespējas Preiļu novada pašvaldībā

Preiļu novada pašvaldībā nodarbinātajiem trīs izglītības iestādes sniegs iespēju apgūt kādu no 14 izglītības programmām, kas būs vērstas uz digitālo prasmju apguvi no pamata līdz augstākam līmenim.

Nodarbinātajiem, kuri vēlas apgūt digitālās prasmes pamata līmenī, ir iespēja pieteikties un apgūt kādu no piedāvātajām izglītības programmām:

profesionālās pilnveides izglītības programma "Datorzinības (bez priekšzināšanām)" 160 st. apjomā;

profesionālās pilnveides izglītības programma "Digitālās prasmes iesācējiem" 160 st. apjomā.

Ar visu digitālo prasmju līmeņu izglītības programmu piedāvājumu var iepazīties mājaslapā [www.macibaspieaugusajiem.lv](http://www.macibaspieaugusajiem.lv). Lai pieteiktos mācībām, aicinām apmeklēt minēto mājaslapu vai sazināties ar Jeļenu Hnikinu, Līvānu novada pašvaldības Projektu un attīstības nodaļas vadītāju, zvanot pa tālruni [29644399](tel:29644399) vai rakstot uz e-pastu [jelena.hnikina@livani.lv](mailto:jelena.hnikina@livani.lv)

90 % no mācību izmaksām sedz ES

Lai motivētu Latvijas strādājošos iedzīvotājus apgūt jaunas prasmes un zināšanas, lielāko daļu mācību izmaksu sedz ES fondi un valsts. Izvēloties mācīties profesionālās pilnveides izglītības programmās, studiju moduļos vai studijuursos, strādājošā līdzmaksājums ir 10 %. Nodarbinātām personām no trūcīgām vai maznodrošinātām māsaimniecībām mācības ir bez maksas.

Līdzīgi kā iepriekšējās kārtās, arī šajā pieteiktās mācībām var strādājoši un pašnodarbināti iedzīvotāji vecumā no 25 gadiem ar pabeigtu vai nepabeigtu izglītību, jaunie vecāki, kas atrodas bērna kopšanas atvaļinājumā un ir saglabājuši darba attiecības, kā arī strādājošie pensionāri. Īpaši aicināti pieteikties sociālā riska grupu nodarbinātie ar zemu vai darba tirgum nepietiekamu izglītības līmeni.

Katrs strādājošais projekta laikā var mācīties divas reizes neatkarīgi no pieteikšanās kārtu skaita, taču jāņem vērā, ka vienlaicīgi iespējams mācīties tikai vienā izglītības programmā. Devītajā pieteikšanās kārtā katrs mācību dalībnieks var pieteikties tikai vienai izglītības programmai. Augsta pieteikumu skaita gadījumā nodarbinātie vecumā no 45 gadiem ar zemu vai darba tirgum nepietiekamu izglītības līmeni saņem priekšrocības uzņemšanā.

Pieteikšanās 9. kārtā ilgs līdz 18. aprīlim. Mācību grupu komplektēšana plānota no 16. maija, un mācības notiks ne ilgāk kā līdz 31. oktobrim. Plašāka informācija par uzņemšanas nosacījumiem, mācību un atbalsta iespējām, kā arī izglītības programmu saraksts ir pieejams mājaslapā [www.macibaspieaugusajiem.lv](http://www.macibaspieaugusajiem.lv).

Par projektu:

ES fondu projekta "Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide" jeb *Mācību pieaugušajiem* mērķis ir pilnveidot nodarbināto personu profesionālo kompetenci, lai laikus novērstu darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, veicinātu strādājošo konkurētspēju un darba produktivitātes pieaugumu. To finansē Eiropas Sociālais fonds un Latvijas valsts, ieguldot vairāk nekā 45 miljonus eiro. Projektu no 2017. līdz 2023. gada beigām īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām, izglītības iestādēm un Nodarbinātības valsts aģentūru.

Iespēja apgūt digitālās prasmes *Mācību pieaugušajiem* projekta 9. kārtas ietvaros notiek Eiropas Savienības prasmju gada (#EuropeanYearOfSkills) ietvaros.

<https://www.preili.lv/lv/jaunums/atverta-pieteikšanas-macibam-pieaugusajiem-digitalo-prasmju-izglitiba-programmas>